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ВВЕДЕНИЕ
В данной работе речь пойдет о недугах и болезнях, имевшихся у членов движения декабристов в период непосредственно близкий к дате выступления 14 декабря.
Материалы следственной комиссии, прежде всего допросов декабристов, содержат множество упоминаний о различных ранениях, расстройствах и болезнях, имевшихся у декабристов. Подобные сведения нередко встречаются в других опубликованных источниках. Эта информация, безусловно, чрезвычайно важна. Ведь ее анализ может позволить расставить новые акценты и иначе посмотреть на скрупулезно изученные события – процесс подготовки и реализации петербургского восстания декабристов.
Однако этот сюжет можно охарактеризовать как малоизученный, ведь данный вопрос не получил должного внимания в историографии. В основном, за редким исключением, самые известные случаи наличия болезней и недугов у декабристов присутствуют лишь в качестве упоминания как таковых. При этом почти никто из исследователей не рассматривал вопрос о болезнях декабристов специально.
В основном, как упоминалось выше, в общих исследованиях на тему движения декабристов встречаются лишь краткие упоминания нездоровья того или иного члена движения. В случае с биографическими исследованиями встречаются и более подробные рассмотрения подобных вопросов.
Актуальность темы заключается в том, что рассмотрение биографий отдельно взятых членов движения именно с точки зрения анализа влияния имевшихся болезней может привести к иному пониманию их поведения в тех или иных ситуациях, может позволить взглянуть с другой стороны на их, казалось бы, иногда не совсем понятные поступки.
Очень многие декабристы страдали от тех или иных недугов, что предоставляет большое поле для новых размышлений. Ведь болезнь, ранение или психическое расстройство сильно влияет на жизнь человека и его поведение.
Цель работы – проанализировать имеющиеся сведений о заболеваниях, ранениях, психических расстройствах у участников движения декабристов в контексте их участия в процессе подготовки и реализации петербургского восстания 14 декабря 1825 года. Реализация поставленной цели подразумевает решение ряда частных задач:
· изучить имеющиеся в историографии сведения о здоровье членов движения декабристов;
· выявить имеющиеся в источниках сведения о здоровье членов движения декабристов;
· составить максимально подробную картину заболевания конкретного члена движения декабристов;
· оценить предполагаемое заболевание и влияние имевшегося у конкретного члена движения декабристов недуга на его собственное поведение и на общий ход событий.
Говоря о степени изученности темы, следует еще раз подчеркнуть, что рассматриваются болезни и недуги исторических деятелей, биографиям которых посвящено не одно исследование. Тем не менее, вопрос о здоровье деятелей тайного общества никогда не являлся отдельной исследовательской проблемой. Историки, сталкиваясь с упоминаниями тех или иных фактов физических страданий, как правило, доверяли этим сведениям и интерпретировали их в рамках обыденных представлений о медицине. Поэтому нельзя говорить об изученности темы – сюжет о болезнях и недугах не разработан ни в отечественной, ни в зарубежной историографии. Краткие упоминания, встречающиеся в работах отдельных исследователей, проанализированы в специальной главе.
Источниковую базу работы составили материалы Следственной комиссии по делу декабристов. В ходе допросов тема болезней всплывала достаточно часто. Речь шла как о старых еще боевых ранениях, так и о бытовых заболеваниях. Стоит отметить, что информация о заболеваниях не являлась существенной ни для следователей, ни для подследственных. Ее характер не мог существенным образом изменить оценку степени участия в «государственном преступлении», а значит сведениям о физических страданиях, которые сообщали декабристы в ходе допросов, вполне можно доверять.
Кроме того, к источниковой базе следует отнести записки И.Д. Якушкина[footnoteRef:1], записки А.Е. Розена[footnoteRef:2], воспоминания Бестужевых[footnoteRef:3], записки С.П. Трубецкого[footnoteRef:4], записки В.И. Штейнгеля[footnoteRef:5]. Это материалы мемуарного характера. Они дают возможность дополнить картину о заболеваниях, сформированную на основе информации из следственных дел. В данном случае также необходимо подчеркнуть, что информация о физических страданиях и недугах в рассматриваемых источниках являлась второстепенной. Это, как правило сведения, приводимые для того, чтобы дополнить основную канву повествования. Поэтому сомневаться в их достоверности едва ли следует. [1: Записки, статьи, письма декабриста И. Д. Якушкина / Под ред. С.Я. Штрайха. Л., 1951. ] [2: А.Е. Розен, Записки декабриста // Мемуары декабристов / Сост., вст. ст. и комм. А.С. Немзер. М., 1988. С. 77-164.] [3: Воспоминания Бестужевых / Ред., вст. ст. и комм. М. К. Азадовского. М., 1951.] [4: Записки С.П. Трубецкого // Мемуары декабристов. Северное общество / Под редакцией В.А. Федорова. М., 1981. C. 23-76] [5: Записки В.И. Штейнгеля // Мемуары декабристов. Северное общество / Под редакцией В.А. Федорова. М., 1981. C.147 -264]

Представленная работа состоит из введения, трёх глав, заключения и списка источников и литературы.
ГЛАВА ПЕРВАЯ
БОЛЕЗНИ И ФИЗИЧЕСКИЕ СТРАДАНИЯ ДЕКАБРИСТОВ В ИСТОРИОГРАФИИ
В поисках информации о наличии тех или иных недугов и заболеваний у декабристов были исследованы научные труды. Существующая историография лишь затрагивает изучаемый вопрос о недугах декабристов, как правило, ограничиваясь лишь констатацией факта наличия болезни у того или иного члена движения декабристов. Очень редко можно встретить рассуждения на тему влияния того или иного недуга у конкретной личности на ход событий в целом и в частности. Кроме версии о том, что собрания в доме К.Ф. Рылеева проходили под предлогом посещения больного друга[footnoteRef:6], в историографии мы не находим никаких других рассуждений о влиянии заболеваний декабристов на ход событий. [6: Воспоминания Бестужевых / Ред., вст. ст. и комм. М. К. Азадовского. М., 1951.С. 36;]

Однако сами упоминания различных болезней, недугов и ранений, имевшихся у членов движения, в историографии нередки. Так, например, вслед за декабристкой историографией, принято считать, что заболевание, у К.Ф. Рылеева, является грудной жабой, то есть стенокардией. Именно так считает М.В. Нечкина[footnoteRef:7]. В своих трудах она называет болезнь К.Ф. Рылеева словосочетанием грудная жаба, т.е. стенокардией. Однако, исходя из опубликованных материалов следственной комиссии можно предположить, что это мнение является ошибочным. [7: Нечкина М.В. Движение декабристов. М., 1955. Т. 2. С. 192.]

Также встречается другое суждение. В.В. Афанасьев в своем труде о творчестве К. Ф. Рылеева, ссылаясь на показания Ф.Н. Глинки, отмечает, что «Рылеев был болен сильно опухолью в горле <…>»[footnoteRef:8]. [8: Афанасьев В.В. Рылеев. М., 1982. С. 138.]

Заранее необходимо отметить, что вопрос о заболевании К.Ф. Рылеева занимает особое место в теме болезней и недугов декабристов. В историографии существуют два разных мнения касательно его диагноза. Кроме того, заболевание К.Ф. Рылеева имеет особое значение в истории общества. Его болезнь была предлогом для частых собраний членов движения в его квартире, в этом исследователи сходятся. Этот вопрос будет подробнее рассмотрен во второй главе.
О заболевании другого декабриста, И.Д. Якушкина, рассуждает С.Я. Штрайх, опираясь в основном на переписку самого И.Д. Якушкина. По мнению С.Я. Штрайха, у И.Д. Якушкина было не «маленькое нездоровье», как последний сообщает в своем письме[footnoteRef:9], а тяжелая болезнь - следствие сильного нравственного потрясения из-за «несчастной» любви И.Д. Якушкина. [9: Записки, статьи, письма декабриста И. Д. Якушкина / Под ред. С.Я. Штрайха. Л., 1951. С. 207 ]

С.Я. Штрайх отмечает, что во время его болезни Н.Д. Щербатова писала брату про «смертельное беспокойство»[footnoteRef:10], вызванное этой болезнью. Другая ее сестра Елизавета писала, что положение Якушкина «почти безнадежное»[footnoteRef:11]. И так, основываясь на письмах Н.Д. Щербатовой и письмах И.Д. Якушкина, С.Я. Штрайх говорит о «тяжелой болезни» у И.Д. Якушкина[footnoteRef:12], вызванной любовной драмой между И.Д. Якушкиным, Н.Д. Щербатовой и Д.В. Нарышкиным. [10: Там же. С. 631.] [11: Там же. С. 630.] [12: Там же.]

Однако никакого конкретного диагноза автор не сообщает. Более того, в тексте даже не приводится род заболевания. Также С.Я. Штрайх подмечает, что за И.Д. Якушкиным трепетно ухаживали М.А. Фонвизин, Н.М. Муравьев и Д.А. Облеухов[footnoteRef:13]. [13: Записки, статьи, письма декабриста И. Д. Якушкина / Под ред. С.Я. Штрайха. Л., 1951. С. 631-632.]

Достаточно большое внимание в историографии было уделено расстройству Г.С. Батенькова. Например, в исследовании В.И. Баскова, специально посвященному следствию и суду над декабристами, рассматривается этот вопрос[footnoteRef:14]. Басков считает, что никакого заболевания у Г.С. Батенькова не было. [14: Басков В.И. Суд коронованного палача. М., 1980 С. 134-135.]

Другие исследователи - Пасецкий В. М. и Пасецкая-Креминская Е. К. также отвергают версию о сумасшествии Батенькова, а причиной длительного заключения его в равелине считают страх Николая I перед декабристом[footnoteRef:15]. [15: Пасецкий В.М., Пасецкая-Креминская Е.К. Декабристы естествоиспытатели. М., 1989. с.127]

Еще один исследователь, считавший, что Г.С. Батеньков никаким расстройством не страдал - А. А. Брегман, автор обширной биографической статьи о нем. В своем труде он также отвергает версию его сумасшествия[footnoteRef:16]. [16: Бергман А.А. Батеньков Г. С. Сочинения и письма. Т. 1. Письма (1813-1856). Иркутск, 1989. С. 3-88.]

Также считает и В.А. Федоров: «Утверждение Лунина о «сумашествии» Г.С. Батенькова … не подтверждается документами»[footnoteRef:17]. [17: Мемуары декабристов. Северное общество / Под редакцией В.А. Федорова. М., 1981. С. 382.]

Единственный исследователь, посчитавший, что у Г.С. Батенькова действительно имелось психическое расстройство – это Б.Л. Модзалевский. В своей статье он очень подробно рассматривает множество свидетельств предполагаемого психического расстройства, имевшегося у Г.С. Батенькова. И приходит к выводу, что он действительно был болен[footnoteRef:18]. Более того, Б.Л. Модзалевский считает, что психическое расстройство Батенькова – одна из вероятных причин столь длительного содержания члена движения декабристов в заточении в Петропавловской крепости. [18: Б. Л. Модзалевский. Русский исторический журнал, 1918, № 5, С. 101–153]

Немало информации касательно недугов членов движения декабристов можно встретить в труде современного исследователя – К.Г. Раутиан. В труде автора упоминается психическое расстройство А.М. Булатова. «Булатов <…> признался Николаю, что несколько раз намеревался убить его, но так и не решился, позже в каземате он уморил себя голодом»[footnoteRef:19]. Также автор отмечает, что ранее А.М. Булатов был намерен застрелиться[footnoteRef:20]. [19: Раутиан К.Г. Декабристы. Материалы о декабристском движении. СПб., 2010. С. 22.] [20: Там же. С. 44.]

М.В. Нечкина же отмечает, что А.М. Булатов покончил с собой, разбив голову о стену камеры[footnoteRef:21], а также то, что он был ранен в 1812 году[footnoteRef:22]. Нельзя не заметить, что при всем этом, А.М. Булатов был настоящим воином, человеком храбрым. Он принимал участие в заграничных походах русской армии, был неоднократно ранен[footnoteRef:23] и награжден золотой шпагой с надписью: «За храбрость». То есть, можно сказать, что такое поведение после ареста кажется странным для человека военного. [21: Нечкина М.В. Движение декабристов. М., 1955. Т. 2. С. 398.] [22: Там же. С. 284.] [23: Там же. С. 310.]

Также из важных недугов, возникших у декабристов до выступления 14 декабря, К.Г. Раутиан отмечает ранение А.И. Якубовича[footnoteRef:24]. Это же самое ранение отмечает и М.В. Нечкина[footnoteRef:25]. А.Я. Якубович был ранен в голову в 1823 г. во время экспедиции за Кубань. [24: Раутиан К.Г. Декабристы. Материалы о декабристском движении. СПб., 2010. С. 62.] [25: Нечкина М.В. Движение декабристов. М., 1955. Т. 2. С. 242.]

А.И. Якубович, как и А.М. Булатов, был настоящим воином. Во время своей службы на Кавказе А.И. Якубович был известен за лихие набеги на горцев, славился небывалой удалью, всегда сам искал боя. Однако в день выступления А.И. Якубович проявлял нерешительность, казалось бы, несвойственную ему. Одним из примеров этого может послужить то, что он решил покинуть площадь, ссылаясь на головную боль, о чем пишет М.В. Нечкина[footnoteRef:26]. [26: Нечкина М.В. Движение декабристов. М., 1955. Т. 2. С. 280.]

Таким образом, в существующей историографии никто из исследователей не уделял особенного внимания теме проблем со здоровьем декабристов, воспринимая заболевания декабристов в качестве фона и контекста. Практически никто из исследователей не концентрировал свое внимание на вероятных диагнозах, соответственно не задумываясь, о том, что они могли нести в себе большое значение.

ГЛАВА ВТОРАЯ
ЖАБА К.Ф. РЫЛЕЕВА
Во второй главе будет представлена информация и размышления относящиеся к заболеванию Кондратия Федоровича Рылеева, которое было у него в период близкий к выступлению 14 декабря. Источники содержат очень много сведений о большом количестве различных заболеваний и недугов у членов движения декабристов. Наибольшим количеством информации нас снабжают опубликованные материалы следственной комиссии по делу над декабристами. Однако немало ценных сведений содержится также и в различных мемуарах.
Заболевание К.Ф. Рылеева занимает отдельное место в вопросе болезней декабристов. Как было отмечено в первой главе, в историографии существует два различных мнения на этот счет. М.К. Азадовский, М.В. Нечкина считают, что у К.Ф. Рылеева была болезнь сердца[footnoteRef:27][footnoteRef:28], грудная жаба. Грудной жабой в XIX веке называли стенокардию[footnoteRef:29]. Другое же мнение высказывает В.В. Афанасьев. Он говорит о том, что у К.Ф. Рылеева болело горло[footnoteRef:30]. [27: Нечкина М.В. Движение декабристов. М., 1955. Т. 2. С. 192.] [28: Воспоминания Бестужевых / Ред., вст. ст. и комм. М.К. Азадовского. М., 1951.С. 37; ] [29: Энциклопедический Словарь Ф.А. Брокгауза и И.А. Ефрона. СПб., 1890-1907. Т. 29. С. 665] [30: Афанасьев В.В. Рылеев. М., 1982. С. 138.]

Множество показаний из материалов следственной комиссии самого К.Ф. Рылеева и других членов движения декабристов, а также некоторые сведения из мемуаров декабристов, подкрепленные информацией из справочной медицинской литературы, говорят в пользу второго мнения.
Первым следует рассмотреть показание С.П. Трубецкого. Он сообщал: «Правда, что во время болезни Рылеева я приезжал к нему по два раза почти всякий день, а иногда и три раза; Рылеев был болен больше недели и выздоровел, кажется 11-го декабря»[footnoteRef:31]. [31: Дело князя С.П. Трубецкого // Восстание декабристов: Материалы по истории восстания декабристов. М.; Л., 1925. Т. 1. С. 98.]

Здесь важно обратить внимание на сроки излечения. К.Ф. Рылеев был болен больше недели и выздоровел 11 декабря. Стенокардия - это заболевание хроническое, от него невозможно излечиться[footnoteRef:32]. Можно лишь контролировать приступы, сводя их к минимуму методичным и долгим лечением. Также необходимо отметить, что, часто навещая К.Ф. Рылеева, С.П. Трубецкой не мог не стать свидетелем приступа, однако об этом он не упоминает. [32: Вельтищев Ю.Е., Комаров Ф.И., Навашин С.М. Справочник практического врача. М., 1991. Т.1. С. 114.]

Другое показание, которое принадлежит В.К. Кюхельбекеру также имеет большое значение: «Заболевшего же в конце ноября (вскоре после того, как я узнал о существовании общества) Рылеева, я навестил три или четыре раза в продолжение его недуга и только раз, пришедши к нему с Одоевским, застал у него несколько человек, действовавших 14 Декабря, а именно, сколько припомню: Штейнгеля, Оболенского, Бестужева, Каховского»[footnoteRef:33]. [33: Дело В.К. Кюхельбекера // Восстание декабристов: Материалы по истории восстания декабристов. М.; Л., 1926. Т. 2. С. 168.]

В.К. Кюхельбекер навещал К.Ф. Рылеева лишь несколько раз в отличие от С.П. Трубецкого. Касательно непосредственно болезни в этом показании содержится мало полезной информации. Обратить внимание следует лишь на то, что В.К. Кюхельбекер точно говорит, что К.Ф. Рылеев заболел в конце ноября. А это значит, что срок его лечения был действительно ближе к двум неделям, возможно даже превышал пятнадцать дней.
А.Е. Розена говорил на следствии: «В тот же вечер (11 декабря – прим. А.С.) поехал я с штабс-капитаном Репиным навестить Рылеева, которого застали больного и читающего всеобщую историю <…>»[footnoteRef:34]. Также это показание подтверждается сведениями из другого опубликованного источника – записок А.Е. Розена. «С Репиным поехал я к К.Ф. Рылееву: он жил в доме Американской компании у Синего моста: мы застали его одного, сидевшего с книгою в руках – ''Русский ратник'' <…>»[footnoteRef:35]. [34: Дело А.Е. Розена // Восстание декабристов: Материалы по истории восстания декабристов. М.; Л., 1925. Т. 15, С. 209.] [35: А.Е. Розен, Записки декабриста // Мемуары декабристов / Сост., вст. ст. и комм. А.С. Немзер. М., 1988. С. 84.]

Эта информация опять же касается хронологических рамок болезни. Интересна она тем, что в определенной степени противоречит свидетельству С.П. Трубецкого, который считал, что К.Ф. Рылеев 11 декабря уже выздоровел.
Далее стоит обратиться к серии показаний Н.А. Бестужева. Он многократно упоминает болезнь К.Ф. Рылеева в ходе допроса: «В последнее же время Рылеев, который не мог видеть Г. Мордвинова, слегши опасно болен на другой день известия о смерти Императора <…>»[footnoteRef:36]; «<…> ибо частые посещения членов Рылеева, которые в сие время был болен уже, вероятно, навлекло подозрение»[footnoteRef:37]; «<...> я получил от Рылеева во время уже выздоровления его от болезни, бывшей между двумя присягами, когда он объявил мне, что Ростовцев писал письмо к Императору Николаю Павловичу, что общество наше и заговор известен»[footnoteRef:38]; «на следующий день после присяги Цесаревичу Рылеев слег в постель»[footnoteRef:39]. [36: Дело Н.А. Бестужева // Восстание декабристов: Материалы по истории восстания декабристов. М.; Л., 1926. Т. 2. С. 68-69.] [37: Там же. С. 72.] [38: Там же. С. 82.] [39: Там же. С. 84.]


[…]


Психоз носит затяжной характер, чему свидетельствует продолжительность его около 20 лет, а способствовали те черты характера, которые были описаны выше, травмы прошлых военных лет, неразрешимость ситуации.
Таким образом, Г. С. Батеньков, находясь в заключении, перенес затяжной реактивный психоз из группы истерических со сменой синдромов.
Если обратиться к современной медицинской справочной литературе, то становится ясно, что диагноз, предполагаемый комиссией психиатров очень подходит под симптоматику и клиническую картину заболевания, описываемого Г.С. Батеньковым.
Реактивные психозы наряду с неврозами составляют группу психогенных заболеваний, т.е. обусловлены психической травмой. Для них характерно соответствие содержания психопатологических проявлений травмирующему фактору и исчезновение их после ликвидации причины. Реактивным психозам в отличие от неврозов свойственна большая острота и тяжесть симптоматики; наряду с психомоторными и аффективными расстройствами, бредом и галлюцинациями наблюдаются также истерические нарушения, нередко протекающие с явлениями расстроенного сознания. Больные утрачивают способность критически оценивать свое состояние, координировать поступки и адекватно вести себя в сложившейся ситуации[footnoteRef:90]. [90: Вельтищев Ю.Е., Комаров Ф.И., Навашин С.М. Справочник практического врача. М., 1991. Т.2. С. 491.]

Также важно, что в качестве психической травмы, вызывающей реактивный психоз, могут выступать трагические события личного и общественного характера, коллизии, представляющие угрозу для жизни, индивидуально значимые патогенные ситуации. Существенным звеном в патогенезе реактивных психозов является психическая астенизация, связанная чаще всего с психическим или соматическим истощением (вынужденное бодрствование, ранения, соматические заболевания)[footnoteRef:91]. [91: Вельтищев Ю.Е., Комаров Ф.И., Навашин С.М. Справочник практического врача. М., 1991. Т.1. С. 491.]

В случае Г.С. Батенькова, данные симптомы затяжного реактивного психоза присутствуют в полной мере. Трагические события скорее личного характера, также безусловно имела место психическая астенезация, вызванная тяжело переживаемым расстройством, допросами и в целом содержанием под стражей.
Также важным элементов реактивного психоза являются аффективно-шоковые реакции как наиболее острые формы реактивных психозов. Они возникают в связи с внезапными, чрезмерными по силе воздействия событиями. Реакции проявляются либо в виде психомоторного возбуждения с беспорядочными движениями, стремлением куда-то бежать, либо в виде ступора с отказом от еды, утратой речи[footnoteRef:92]. [92: Там же. С.492]

Г.С. Батеньков, как уже указывалось, длительное время отказывался от еды. При этом истерические психозы чаще всего наблюдаются во время войны, а также в связи с судебно-следственной ситуацией и в период тюремного заключения. Они многообразны, одни проявления могут трансформироваться в другие. Истерические сумеречные состояния отличаются демонстративностью, проявлений. Псевдодеменция проявляется утратой элементарных знаний, неправильными ответами и действиями[footnoteRef:93]. [93: Там же. С.492]

Эти симптомы также подходят Г.С. Батенькову. Он находился под следствием, затем фактически в состоянии тюремного заключения. Более того, он отмечал, что не может быть ответственен за точность своих показаний, ссылаясь на то, что его расстройство мешало ему ясно мыслить[footnoteRef:94]. [94: Дело Г.С. Батенькова // Восстание декабристов: Материалы по истории восстания декабристов. М.; Л., 1976. Т. 14. С. 116-117.]

Также при приступах отчаяния, иногда возникающих на начальных этапах психогенной аффективной реакции, возможны тяжелые суицидальные попытки[footnoteRef:95]. [95: Вельтищев Ю.Е., Комаров Ф.И., Навашин С.М. Справочник практического врача. М., 1991. Т.1. С. 491.]

Г.И. Элькан в своем рапорте отмечал отказ Батенькова от еды именно как попытку суицида[footnoteRef:96]. [96: Модзалевский Б.Л. Декабрист Батеньков // Алексеевский равелин: Секретная государственная тюрьма России в XIX веке. Кн. I. Л., 1990. С. 98]

Таким образом, по совокупности приведенных фактов можно судить, что у Г.С. Батенькова в действительности было расстройство очень похожее на затяжной реактивный психоз.
Другие упоминания болезней и недугов декабристов представляются либо незначительным упоминанием факта болезни, либо, как в случае Г.С. Батенькова, используются в качестве некого смягчающего обстоятельства в ходе допроса, либо как алиби в контексте деятельности в рядах общества декабристов.
Например, М.И. Пущин неоднократно в ходе допросов сообщает о своих недомоганиях. «После присяги сильно занемог геморроем и с позволения полковника был дома в постели».[footnoteRef:97] «В тот же день хотел я пойти к Якубовичу, которого знал приятелем Рылеева и подозревал участником в этом деле, но болезнь в тот день меня до сего не допустила».[footnoteRef:98] «14-го числа встал совершенно больной давно уже известной и начальству моей болезнью, оделся чрез силу для того только, чтобы присягать с эскадроном, на присяге еще более заболел и лег в постель, с которой уже не в силах был в тот день встать».[footnoteRef:99] [97: Дело М.И. Пущина // Восстание декабристов: Материалы по истории восстания декабристов. М.; Л., 1976. Т. 14, С. 452.] [98: Там же. С. 453.] [99: Дело М.И. Пущина // Восстание декабристов: Материалы по истории восстания декабристов. М.; Л., 1976. Т. 14, С. 455.]

Учитывая, что М.И. Пущин в ходе допроса отрицал свою принадлежность к обществу[footnoteRef:100], достаточно логично предположить, что свои недуги он упоминает именно ради смягчающего обстоятельства. Также он использует плохое самочувствие в качестве алиби – говорит, что не пошел к А.И. Якубовичу, что 14 числа плохо себя чувствовал и был в постели. Однако это не дает нам ничего относительно достоверности или не достоверности данной информации. Нужно лишь упомянуть, что ни в чьих более показаниях данные сведения не встречаются. [100: Там же. С. 453.]

Вот что сообщает следствию касательно своего здоровья Н.Р. Цебриков: «14 декабря я, рапортуясь больным, жил у брата в Гвардейском экипаже <…>»[footnoteRef:101], «когда я вышел из Госпиталя на проспект, чтобы посмотреть зассеянную толпу солдат <...>»[footnoteRef:102]. Очевидно, что Н.Р. Цебриков старался таким образом привести следствие к мысли о том, что в день выступления он оказался на улице совершенно случайно. [101: Дело Н.Р. Цебрикова // Восстание декабристов: Материалы по истории восстания декабристов. М.; Л., 1926. Т. 2. С. 310.] [102: Там же. С. 453.]

А.П. Арбузов, ссылаясь на свое нездоровье, пытался откреститься от участия в совещаниях у К.Ф. Рылеева непосредственно перед выступлением. «К тому же я по 11-е декабря жестоко страдал жабою и не мог принимать полного участия в тогдашних разговорах и суждениях»[footnoteRef:103]. Вероятно, что Арбузов, как и Рылеев, страдал от ангины. [103: Дело А.П. Арбузова // Восстание декабристов: Материалы по истории восстания декабристов. М.; Л., 1926. Т. 2. С. 16.]

П.Н. Свистунов показывает, что он вообще не должен был находиться в Петербурге в это время. «Я должен был выехать из Петербурга вместе с Васильчиковым, который взялся пособлять мне в покупке лошадей, но меня задержала в Петербурге болезнь, от которой пользовал меня доктор Шлегель и по случаю которой мне никак нельзя было ехать в дорогу»[footnoteRef:104]. Таким образом, в ходе допроса П.Н. Свистунов пытался защититься своей болезнью. Также, известно, что в июне 1826 года Свистунов пытался покончить жизнь самоубийством[footnoteRef:105]. [104: Дело П.Н. Свистунова // Восстание декабристов: Материалы по истории восстания декабристов. М.; Л., 1976. Т. 14. С. 340.] [105: Декабристы и лица, привлеченные к следствию по делу о тайных обществах // Декабристы. Биографический справочник / Под редакцией М. В. Нечкиной. — М., 1988. С. 164]

В.К. Кюхельбекер упоминает о своих недугах, как бы частично снимая с себя ответственность за свои показания. «<...> я с малолетства левым ухом не слышу, чрезвычайно рассеян, кроме того находился в таком волнении, что многое происходившее, может быть, возле меня могло ускользнуть от моего внимания»[footnoteRef:106]. [106: Дело В.К. Кюхельбекера // Восстание декабристов: Материалы по истории восстания декабристов. М.; Л., 1926. Т. 2. С. 176.]

«<…> нахожусь не у должности по причине одержимой меня от ран четвертый год болезни <…>»[footnoteRef:107]. «Имел правую руку на перевязке, поэтому физически не мог стрелять из пистолета»[footnoteRef:108]. Так о своем нездоровье сообщает О.-Ю.В. Горский. Опять же упоминается болезнь или старое ранение в ходе допроса в качестве алиби. В данном случае О.-Ю.В. Горский обращает внимание на то, что был мирным участником выступления в силу невозможности стрелять. [107: Дело О.-Ю.В. Горского // Восстание декабристов: Материалы по истории восстания декабристов. М.; Л., 1979. Т. 15. С. 89.] [108: Там же. С. 96.]

Как мы можем видеть из приведенных выше рассуждений и информации, вопрос болезней и недугов декабристов является крайне мало освещенной темой в исследованиях историков. Однако на примере случаев К.Ф. Рылеева, Г.С. Батенькова, А.И. Якубовича и А.М. Булатова можно убедиться в том, что это вопрос важный и требующий тщательного изучения.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
К сожалению, в существующей историографии вопрос болезней и недугов декабристов освещен крайне скудно. В основном можно встретить лишь краткие упоминания того или иного расстройства, имеющегося у члена движения декабристов. Исключением является лишь случай Г.С. Батенькова, психическое расстройство которого исследователи не обделили вниманием.
Однако обратившись к источникам, можно получить массу информации о различных недомоганиях, бывших у декабристов. Конечно, самым значительным источником в этом вопросе являются опубликованные материалы следственной комиссии по делу над декабристами. Также нередко встречаются упоминания различных болезней декабристов в мемуарных источниках.
Исследование болезней и недугов декабристов является крайне важным для тщательной реконструкции происходивших событий. Историю делают люди, значит, их мотивам и поступкам в историческом исследовании должно предаваться особое значение. А болезни, ранения и прочие недуги – это важная часть жизни любого человека. Ведь зная, что человек, например, ранен, мы получаем возможность рассуждать, на что могло влиять это ранение. Что мог или не мог сделать раненный человек.
[bookmark: _GoBack]Анализ болезней и психических расстройств, может внести определенные корректировки в понимание происходивших событий. Ведь различные заболевания являются неотъемлемой частью исторического персонажа и способны сильно влиять на его поведение, решения и т.д.
Очень интересным представляется заболевание К.Ф. Рылеева. Ведь оно, будучи предлогом для постоянных его посещений членами общества, осталось зафиксировано в показаниях очень многих декабристов. Благодаря этой информации можно очень точно установить сроки болезни, представить клиническую картину заболевания, предположить вероятный диагноз К.Ф. Рылеева.
Но также в первую очередь, в материалах следственной комиссии мы сталкиваемся с весьма внушительным списком тех или иных болезней ранений или психических расстройств, имевшихся у прочих членов движения декабристов.
Подавляющее большинство из них совершенно не встречается в научной литературе. А те редкие, что встречаются, совершенно обделены вниманием исследователей.
При этом, очень интересен случай с возможным психическим расстройством Г.С. Батенькова. Ведь это одна из возможных причин 20-ти летнего пребывания Батенькова в Петропавловской крепости.
Очень важными недугами в затронутом в этой работе вопросе представляются психическое расстройство А.М. Булатова и ранение А.И. Якубовича. Являясь одними из ключевых фигур в день выступления, оба проявляли несвойственную им нерешительность, оба имели боевые ранения.
Находясь в заключении, под следствием, А.М. Булатов буквально сошел с ума во время следствия и покончил с собой. Сложно сказать, что могло довести храброго и успешного воина до такого конца. Возможно на его поступок повлияла стрессовая ситуация, непрекращающиеся допросы, угрызения совести или некие подобные причины.
Также интересна версия, которая вырисовывается из воспоминаний Штейнгеля. Возможно, следствие над Булатовым действительно проходило совсем негуманно, с применением пыток, что вполне могло довести его до самоубийства.
Также важной является история с ранениями Якубовича. Возможно его обида на Александра, связанная с его (Якубовича) переводом из гвардии в армию усиливалась, смешиваясь с обидой за полученные тяжелые ранения. Оболенский показывал, что рана Якубовича подталкивала его к суициду и желанию убить Александра. А сам А.И. Якубович говорил, что лечение его ран это лишь предлог приезда в Петербург. Настоящей его целью было приближение к императору с намерением его убийства.
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