Отзыв научного руководителя
на выпускную квалификационную работу
Александра Олеговича Смирнова
«Болезни и физические страдания декабристов»

Выпускная квалификационная работа А.О. Смирнова написана в духе историко-медицинских исследований, если говорить, используя кальку с английского языка, или же в жанре исторической медицины, как это принято у нас. Уже одно это обстоятельство показывает нетривиальность дипломного сочинения и указывает, что оно выполнено в рамках модных тенденций современного этапа развития исторической науки. Действительно стоит отметить, что с каждым днем все большую популярность приобретают исследования по исторической памяти, истории повседневности, гендерной истории и даже, прости Господи, по исторической антропологии. Представляется, что иногда этот разворот и отказ от позитивистского подхода не всегда оправдан.
Но этого нельзя сказать про работу А.О. Смирнова. В данном случае обращение к истории болезней декабристов в период междуцарствия и следствия является естественным продолжением развития предшествующей историографии. Рассматриваемые две с половиной недели (с 27 ноября по 14 декабря) изучались целыми поколениями исследований. Предложена масса интерпретаций различных аспектов деятельности декабристов в период подготовки восстания. Историки стремились шаг за шагом, минута за минутой проследить, что делали, о чем спорили, что планировали участники политической конспирации. Вполне естественно, болезни и физические страдания накладывали свой отпечаток на поступки декабристов.
Тем не менее, этот сюжет оказался совсем не затронут в историографии. Как показывает А.О. Смирнов, историки разных школ, эпох и направлений ограничивались лишь упоминанием о тех или иных недугах декабристов. И что немаловажно, встречаемые в источниках упоминания о болезнях интерпретировали, не всегда следуя принципам историзма.
Именно так и произошло с жабой К.Ф. Рылеева. В начале XIX века это было широко распространенное слово, которое использовали применительно к большинству грудных заболеваний как воспалительных, так и кардиологических. Уже в XX веке слово жаба стало выходить из оборота и в языке закрепились более конкретные и привычные сегодняшнему дню термины. По инерции за жабой сохранилось только один аспект смысловой нагрузки – кардиологический. Именно из-за этого парадокса и возникло заблуждение, что К.Ф. Рылеев страдал стенокардией.
А.О. Смирнов рассматривает различные показания декабристов на следствии и реконструирует ход болезни одного из лидеров движения. Недомогания продолжались около двух недель, ориентировочно с 27 ноября по 10-11 декабря. Все это время К.Ф. Рылеев ходил с воспаленным и перевязанным горлом и старался ограничивать свои передвижения. Уже приведенных фактов достаточно, чтобы предположить, что он страдал от ангины, а не от стенокардии. А.В. Смирнов подробно штудирует этот сюжет и, как нам представляется, убедительно доказывает этот тезис.
[bookmark: _GoBack]Нельзя утверждать, что раньше подобных предположений не выдвигалось. В.В. Афанасьев писал, что у К.Ф. Рылеева болело горло, а В.Я. Мотыль в известном фильме «Звезда пленительного счастья» представил его с платком на шее. Тем не менее, здесь речь идет о художественном произведении и фильме, а не о научной литературе.
От недугов К.Ф. Рылеева автор переходит к анализу заболеваний других декабристов. Здесь делаются не менее интересные замечания о взаимосвязи между штыковыми ранениями и психическом недомогании Г.С. Батенькова. Рассматривается сюжет с ранениями А.И. Якубовича. Одним словом, А.О. Смирнов предлагает подробную картину заболеваний и физических страданий декабристов в период междуцарствия.
Но жанр отзыва требует отметить и некоторые недостатки. Обратим внимание, что автор упустил нескольких возможных «пациентов» для своего исследования. Речь идет, прежде всего, о С.П. Трубецком. И в следственном деле декабриста, и письмах есть упоминания о его болезни: в результате ранения времен заграничного похода у С.П. Трубецкого в стрессовых состояниях начинался кровавый кашель. Можно рассмотреть и другой сюжет с заболеванием глаз А.О. Корниловича. Хотя стоит все-таки признать, что эти эпизоды выходят за хронологические рамки периода междуцарствия.
Все вышесказанное однозначно указывает, что А.О. Смирнов выбрал очень интересную и перспективную тему. Эта работа может быть хорошей основой для дальнейших исследований. Но к сожалению, на сегодняшний момент остается некоторое впечатление недосказанности. Тем не менее, можно смело утверждать, что работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к дипломным сочинениям, а значит заслуживает положительной оценки.

к.и.н., доцент М.С. Белоусов
кафедры истории России с древнейших времен
до начала XX века института истории СПбГУ
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